spero, are, avi, atum — 1. *alqd ab alqo* dúfať niečo od niekoho; Sperantes ipsum, quem non solum ut amicum, sed amabamus ut filium, reconciliare cum rege: 1311, RDSI I, 382; 2. očakávať; literas a ... regia maiestate brevi speramus ad nos ... missas causa erreptionis ... ovium: 1618, MATERIAŁY II, 51

sphaera (sphoera), ae, f. — gr. 1. guľa 2. sféra, rámeč; Sylvano et custodibus montium incumbet, ut evehentibus ligna ... invigilent, ne sphoeram extradatae per dominium commissionis ... excedant: 1758, Motesiczky cs. lvtá, csomó 6, tétel 18

spica, ae, f. — obilný klas; Cum decimae sint a Deo suis servitoribus institutae ... ne cum Cain, excussis granis, stipulam Deo, grana sibi reservante, sed cum Abel justo, spicas granis plenas Deo offerente, recipiant porcionem: 1322, ANALECTA I, 311

spiculator p. **speculator**

spina, ae, f. — 1. trň, trnie; Meta ... iuxta pratium vadit ad parvum nemus spinarum, quod est in eodem prato: 1247, CDSI II, 199; Quasdam particulas terrarum, spinarum, pratorum ac fluvii Niger: ZsO VIII, 81; 2. osteň, pichliač; Pro arando, falcando, fenum purgando a tribulis et spinis, feneta metendo ... populos nostros [i.e. episcopi Nitriensis] destruxit [Matheus quondam palatinus]: 1318, RDSI II, 152; 3. osteň (pren. súženie); Cum regnum Hungarie ... sit diversis infidelium generibus circumseptum, utpote ... Alamannorum a parte occidentis ... spinas guerre ... bona dicti regni per rapinas subitaneas diripiencium: 1250, CDSI II, 244

spinetum, i, n. — (živý) plot z trnia; Meta ... exit de Holut Wag et ultra transitum illius fluvii extra agros infra spineta vadit ad predictum Holut Wag: 1138, CDSI I, 76

spineus, a, um — trňový, trnistý; Quedam ligna parvula, que vulgo nyarfa vocantur et spinea: 1304, RDSI I, 146; *corona spinea* trňová koruna; [Iesus Christus cum] suis vulneribus apertis in tribunali sedens, sancta cruce, spinea corona, lancea lateris, clavis pedum et manuum

fixuralibus, in medium productis: 1261, CDH IV/3, 34

spinosus, a, um — trňový, trnistý, zarastený trním; [Meta venit] ad quandam metam antiquam inter spinas existentem, spinosam: 1352, CDP II, 92

spira, ae, f. — špirála, závit, zatočenie; Draco ... ille ... scutum undique spira circumdat: 1559, ANALECTA I, 181

spiraculum, i, n. — 1. prieduch, pór; In mentibus ... meritoria obsequia ... merito divino spiraculo praeludebant: 1250, RA I/2, 926; 2. jemná, éterická bytosť

spiritualis, e — 1. duchovný; Non secularis applausus, sed spiritualis profectus in hoc sit negotio requirendus: 1215, CDH III/1, 144; 2. subst. pl. **spiritualia**, ium, n. duchovná sféra, oblasť; Significavit nobis [i.e. papae Innocentio] ... [Hemerius] rex Vngarorum ... quod regales prepositure sicut ad eum in temporalibus, sic ad nos in spiritualibus nullo pertinent mediante: 1202, CDSI I, 102